• Em 12 de junho de 2019, foi assinado um protocolo entre o FECPLP e o IILP, para a implementação da 

Atividade “Terminologias Científicas e Técnicas Comuns da Língua Portuguesa (TCTC) – Fase II”. 

• Em 13 de janeiro de 2020, foi transferida a 1.ª tranche para a implementação da 2.ª fase do projeto, no 

valor de € 46.222,88 (quarenta e seis mil, duzentos e vinte e dois euros e oitenta e oito cêntimos), conforme 

a alínea a) do n.º 5 do Protocolo celebrado entre o FECPLP e o IILP em 12 de junho de 2019. 

• Em reunião com o IILP, constatou-se que o projeto se encontra em fase de execução e aguarda-se 

entrega de relatório de execução intermédia do mesmo, ainda durante o 1.º semestre de 2021.